
25 Lekešová, Aneta (stud FF MU), učo 428488
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 11. 1. 2019 21.11 (3b)

1. Název práce
• Ověřování efektivity programu primární prevence zaměřeného na třídní klima u studentů gymnázií

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cíl práce: Prokázat vliv preventivního programu na třídní klima.Hypotézy: U skupiny s preventiv-

ním programem existuje statisticky významný rozdíl mezi výsledky měření třídního klimatu před a
po působení preventivního programu. U skupiny bez preventivního programu neexistuje statisticky
významný rozdíl mezi prvním a druhým měřením. Skupina bez preventivního programu a skupina
s preventivním programem se signifikantně neliší ve výsledcích prvního měření. Skupina bez preven-
tivního programu a skupina s preventivním programem se signifikantně liší ve výsledcích druhého
měření.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Jedná se o kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření. Cílovou skupinou jsou studenti prvních
ročníků šestiletých gymnázií. Bylo osloveno 11 gymnázií, z nichž 4 souhlasila se spoluprací. Jelikož
se jedná o účastníky, kterým je pod 15 let, je nutné požádat o informovaný souhlas jejich zákonných
zástupců. Sběr dat proběhne ve 3 fázích - před působením preventivního programu, bezprostředně po
něm a poté s měsíčním odstupem. U tří tříd proběhne preventivní program, u jedné třídy neproběhne.
Výběr tříd proběhl náhodně. Pracovat se bude s dotazníkem Klima školní třídy, který bude doplněn
o pozorování a rozhovor s třídním učitelem.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně# ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?# ano
•# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

10. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná
•# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

44



11. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Během preventivního programu můžeme otevřít citlivější téma, popřípadě budou účastníci při akti-

vitách pod větším tlakem. Aktivity však budou vždy reflektovány a během programu bude přítomen
i třídní učitel. Studenti navíc budou mít možnost jít do každé aktivity dobrovolně a pokud jim něco
bude nepříjemné, nemusí se aktivity účastnit.

12. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

13. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

14. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• únor 2019

45


